

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

PO WYROKU

Po trzydniowej rozprawie, po dziesięciogodzinnej naradzie, Trybunał Stanu sprawę p. Czechowicza zakończył, uchwalając jej odroczenie. Ten wynik był niespodzianką dla wszystkich. Ci, którzy się spodziewali wyroku skazującego, doznali zawodu; niemniejszy zawód spotkał i tych, którzy oczekiwali niewinnienia oskarżonego. Zawieszając postępowanie, a więc uchylając się narazie od rozstrzygnięcia sprawy, Trybunał Stanu tem samem odroczył decyzję na nieokreślony bliżej termin przyszły, czyniąc wznowienie postępowania zależnym od oskarżyciela, t. j. od Sejmu.

Sejm ma teraz zbadać przekroczenia budżetowe pod względem merytorycznym, t. j. o ile chodzi o ich celowość, ma rozdzielić z ogólnej sumy 566 milj. zł., o którą Rząd przekroczył budżet na r. 1927 — 28, te wydatki, które uznaje za konieczne lub też potrzebne, oraz te, którym aprobaty odmawia — i dopiero po tej uchwale Sejmu proces przed Trybunałem Stanu zostanie wznowiony. Obracać się będzie wówczas już nie dookoła ryczałtowo wziętej całej sumy przekroczeń budżetowych, ale tylko dookoła tych poszczególnych pozycji, które Sejm wskaże jako wydatki nielegalne, dokonane wbrew ustawom.

Wyroku więc niema. Mimo to jednak możemy mówić o wyroku. Sprawa bowiem osobista p. Czechowicza stała tu raczej na drugim planie: w jego osobie, w oskarżeniu przeciw niemu, była uosobiona pewna zasada ogólna i o tę zasadę przedewszystkiem chodziło.

Zasada, która w ujęciu sejmowym brzmiała mniej więcej: Według Konstytucji i ustawy skarbowej Rząd winien był wydatki dokonane poza uchwalonemi przez Sejm sumami budżetowymi przedłożyć jaknajszybciej Sejmowi do zatwierdzenia, a mimo domagania się Sejmu uczynić tego nie chciał, więc — naruszył Konstytucję.

Ujęcie rządowe zaś oświadczało: Przekroczenia budżetowe były dokonane w interesie Państwa i Rząd, nie podzielał zdania Sejmu, jakoby musiały być jaknajszybciej przedstawione do jego aprobaty, przedłoży je dopiero wówczas, gdy zarazem zakończone będą i przez Najwyższą Izbę Kontroli sprawdzone obrachunki za cały ten rok; jeśli Sejm z tem stanowiskiem się nie zgadza, może pociągnąć Rząd do odpowiedzialności parlamentarnej, t. j. wyrazić mu votum nieufności, ale nie może mówić o naruszeniu Konstytucji i skarżyć Ministra przed Trybunałem Stanu.

Na to zasadnicze pytanie uchwała Trybunału Stanu dała obszerną odpowiedź w motywach, jakie przytoczyła dla uzasadnienia, dlaczego sprawa ulega odroczeniu. Motywy te są zarazem wyrokiem, wydanym w tej sprawie, o ile chodzi o jej znaczenie czysto polityczne. Wyrokiem, który częściowo przyznaje rację jednej stronie, częściowo drugiej, ale w każdym razie tę ma dobrą stronę, że wyjaśnia te właśnie polityczne pytania, jakie były podłożem tej sprawy.

A więc — aby zacząć od strony oskarżonej, t. zn. Rządu: Trybunał przyznał rację stanowisku Rządu, iż oskarżenie Ministra Skarbu o wszystko, cokolwiek wydał ponad budżet, nie jest dlań dostateczną podstawą do wydania wyroku. Dlatego zażądał od Sejmu, aby oskarżenie uzu-

OTWARCIE KOŚCIOŁÓW W MEKSYKU

MEKSYK. (PAT.). — Po raz pierwszy od blisko 3 lat Msza św. była celebrowana w 30 kościołach meksykańskich. Do incydentów nie doszło, jedynie w kościele w Gwadelupie, z powodu przepełnienia świątyni i wielkiego ścisku wiele osób straciło przytomność.

BEATYFIKACJA O. COMPOROSSO

RZYM. (PAT.). — W dniu 30 z. m. w przepełnionej wienymi Bazylice św. Piotra odbyła się uroczystość beatyfikacji O. Comporosso. W godzinach popołudniowych udał się do Bazyliki Ojciec św. w celu uczczenia nowego błogosławionego. Przy akcie tym obecni byli Kardynałowie, członkowie korpusu dyplomatycznego, szereg wybitnych osobistości i tłumy wiernych. W drodze do Bazyliki Papież był gorąco witany przez zebrane tłumy.

JUBILEUSZ ZAKONU POL. W AMERYCE

NEW BRITAIN. (St. Connecticut). (PAT.). — Polonia tutejsza przygotowuje się do uroczystego obchodu 25-rocznicy założenia jedynego zakonu polskiego w Ameryce pod wezwaniem Niepokalaneckiego sierocińca.

OSTRY KRYZYS W JAPONJI

TOKIO, (PAT.). W łonie gabinetu wybuchł kryzys na tle projektu ogłoszenia przez rząd japoński raportu w sprawie zamachu bombowego, który uczyniono w Mukdenie w czerwcu, ubiegłego roku, a następstwem którego była śmierć Czang-Tso-Lina. Raport uchyla odpowiedzialność Japonji, ocenia jednak ostro stanowisko niektórych wyższych oficerów japońskich za to, że pozwolili żołnierzom chińskim wkroczyć do japońskiej strefy kolejowej. Minister Wojny sprzeciwia się ogłoszeniu tego raportu i posiada podobno w tej sprawie poparcie armji. Sądzą tu, iż niebawem kryzys wystąpi w całej pełni.

PRZYJAZD ANGIELSKICH DZIENNIKARZY

GDĄŃSK, (PAT.). W dniu 2 lipca rano przyjeżdża do Gdyni statkiem „Warszawa”, należącym do nowozałożonego polsko-brytyjskiego Towarzystwa okrętowego, wycieczka 25-ciu wybitnych dziennikarzy angielskich, udających się do Poznania, celem zwiedzenia Powszechnej Wystawy Krajowej. Goście angielscy zwiedzają miasto i port w Gdyni, poczem będą podejmowani wspólnie przez Komisarza Jeneralnego Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku, ministra Strasburgera i dyrektora departamentu morskiego w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, inż. Nosowicza.

pełnił, wymieniając te poszczególne wydatki, które kwestjonuje.

Z drugiej strony jednak uzyskał satysfakcję także i Sejm. Uchwała Trybunału Stanu stwierdza, że zasadniczym konstytucyjnym obowiązkiem Rządu jest stosować się do budżetu i wyliczać z dokonanych wydatków i że kontrola nad tem stanowi wyłączne prawo Sejmu, którego nikt inny w tem zastąpić nie ma prawem samem odparte zostało twierdzenie, z kół rządowych wypowiadane, iż przez oddanie sprawy Trybunałowi Stanu Sejm rezygnuje już z wszelkiej dalszej ingerencji co do przekroczeń i oddaje Trybunałowi także możliwość ich całkowitego ratyfikowania. Dalej orzekł Trybunał, że w razie „uchylania się przez Rząd od wykonania swojego obowiązku konstytucyjnego przez niezgłoszenie zatwierdzenia Sejmowi kredytów dodatkowych bądź zamknięć rachunkowych” Sejm może sprawę tę badać w każdym czasie, nie czekając wniosku rządowego. Ponieważ w toku rozprawy zostało ustalone, że Sejm dlatego tylko nie mógł merytorycznie zbadać wy-

datków, iż Rząd odmówił mu przedstawienia potrzebnych materiałów, jednakże przedstawił je Trybunałowi Stanu, — przeto Trybunał zwracając uwagę Sejmowi na to, iż te materiały w aktach swoich posiada, wskazuje mu zarazem, że mimo oporu Rządu może przystąpić do tego merytorycznego zbadania sprawy.

Rozstrzygnięcie to jest oczywiście kompromisowe i sprawy nie rozcina, pozostawiając na razie dalszą obronę praw parlamentu samemu Sejmowi i oświadcza, że orzecznictwo Trybunału Stanu będzie możliwe dopiero po rozegraniu sprawy między Rządem o kredyty dodatkowe w formie nowej uchwały sejmowej, która będzie uzupełnieniem aktu oskarżenia. W każdym razie jednak podana przez Trybunał interpretacja Konstytucji oraz fakt, iż potrzebne materiały są już obecnie Sejmowi dostępne, wyprowadza sprawę co do praw budżetowych Sejmu w stosunku do Rządu z tego ślepego toru, na którym przez szereg miesięcy ostatnich tkwiła.

DZIEŃ POLITYCZNY

PRZYJAZD KARDYNAŁA BOURNE

Dnia 14-go b. m. przyjeżdża do Warszawy J. Em. Kardynał Bourne, Prymas Anglii na czele wycieczki katolików angielskich, liczącej około 70 osób. Wycieczka przybędzie do Polski z Pragi Czeskiej, gdzie weźmie udział w uroczystościach ku czci św. Wacława w Polsce zwiedzi Kraków, Częstochowę, Poznań i Warszawę. W Warszawie J. E. Kardynał Bourne zabawi trzy dni.

ZGON PUŁK. MACIESZY

Dnia 30 czerwca b. r. o godz. 8 w. zmarł nagle w gmachu Inspektoratu Armji pułk. Adolf Maciesza, w chwilę po powrocie z Płocka, gdzie bawił w sprawach Bl. Bez. Pułk. Maciesza należał do grona najbliższych współpracowników Marszałka Piłsudskiego.

Na miejsce s. p. posła pułk. Naciesz (klub B. B.) wejdzie do Sejmu z listy Bezpartyjnego Bloku współpracy z Rządem adw. Krysa.

NARADY KLUBÓW PARLAMENTARN.

W dniu wczorajszym obradował pod przewodnictwem prezesa posła Sławka klub parlamentarny Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem nad aktualnymi sprawami politycznymi. Między innymi rozpatrywana była sprawa procesu przed Trybunałem Stanu. Nad decyzją w procesie M. Czechowicza oraz w sprawie fuzji stronnictw ludowych odbyło się posiedzenie stronnictwa chłopskiego. Dziś t. j. 2 lipca odbędzie posiedzenie klubu parlamentarnego P. S. L. Wyzwolone. W Poznaniu obradować będzie P. S. L. Piast. od dnia 1-go lipca.

PRACE TRYBUNAŁU STANU

Jak się dowiaduje agencja PID, sekretarjat Trybunału Stanu przystąpił w dniu wczorajszym do sporządzania odpisów protokołów wszystkich posiedzeń Trybunału Stanu i jego decyzji. Odpisy te przesłane będą w przyszłym tygodniu kancelarii sejmowej. Decyzja Trybunału Stanu ze względu na swój tekst nie zawiera żadnych ograniczeń czasowych co do merytorycznej oceny przez Sejm kredytów do datkowych w roku budżetowym 1927/28. Rozprawa w procesie b. Min. Czechowicza w wypadku powtórnego rozpatrzenia procesu przez Trybunał musiałaby być, zgodnie z obowiązującymi przepisami postępowania, wznowiona od początku.

ROKOWANIA Z NIEMCAMI

Wprowadzone ostatnio przez Niemcy wysokie cła wwozowe na artykuły nabiałowe, jak masło i t. p. stanowią poważne utrudnienie w rokowaniach traktatowych z Niemcami. Ze względu na to, że w polskim eksporcie do Niemiec przeważają artykuły i przetwory rolnicze, Polska będzie się domagała niestosowania wobec niej nowoprowadzonych ceł.

STARA PROCEDURA SĄDOWA

Mimo wejścia w życie nowej procedury karnej, Sady Apelacyjne i Sad Najwyższy stosują jeszcze stare przepisy postępowania. Nowa procedura stosowana będzie jedynie dla spraw rozpatrywanych przez sądy niższych instancji w czasie od dnia 1-go lipca.

TARGI FRANCUSKO-ANGIELSKIE

WIEDŃ. (A.W.). — „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża, że Rząd francuski odpowiedział odmownie na inicjatywę Rządu angielskiego, aby międzynarodowa konferencja w sprawie wprowadzenia w życie planu Younga odbyła się w Londynie. Rząd francuski oświadcza, że rezygnuje wprawdzie z przedstawienia argumentów, które przemawiają za tem, aby konferencja odbyła się w Paryżu, stwierdza jednak, że musi trwać przy swoim życzeniu, aby miejscem konferencji było jakieś miasto neutralne.

Korespondent „Vorwärts“ dowiadyuje się z rzekomo miarodajnego źródła, że istnieje plan kanclerza Skarbu Snowdena, wedle którego konferencja polityczno-

reparacyjna odbyć się ma w 3-ch fazach. W pierwszym etapie odbyłyby się narady Ministrów Spraw Zagranicznych z rzeczoznawcami celem wyraźnego odgraniczenia zagadnień politycznych, związanych z planem Younga od problemów finansowo-gospodarczych. Drugą fazę stanowiłaby konferencja Ministrów Finansów mocarstw zainteresowanych z ekspertami, przyczem rzeczoznawcy wystąpiliby nie jako niezależni fachowcy, lecz w charakterze delegatów swoich Rządów. Trzecim etapem byłoby czysto formalne odczytanie przez szefów rządów w sposób uroczysty kompromisu odszkodowawczego, przyczem ten trzeci etap nie musiałby nastąpić bezpośrednio po drugiej fazie konferencji.

WILHELM WRACA DO NIEMIEC

BERLIN, (PAT). Komunistyczny „Welt am Abend“ donosi w sensacyjnej formie, powołując się na rzekomo wiarogodne źródło, że wobec nieprzedłużenia przez Reichstag ustawy o ochronie republiki, zakazującej b. cesarzowi powrotu do Niemiec, kwestja przyjazdu Wilhelma znajduje się w stadium rozstrzygającym. Na zamku Homburg w górach Taunusu czynione mają być przygotowania na przyjęcie b. cesarza. W ostatnich dniach — jak twierdzi „Welt am Abend“ — powiernicy ex cesarza wystosowali szereg depesz do siedziby ex cesarza w Doorn. Rząd niemiecki miał odpowiedzieć na zapytanie ze strony niemiecko-narodowych, czy nie będzie stawiał przeszkód przyjazdowi cesarza, że nie będzie czynił trudności, podobnie, jak nie czynił trudności w sprawie pobytu kronprinza. „Welt am Abend“ twierdzi, iż w ostatnich dniach bawili w

Berlinie różni powiernicy ex cesarza. Również małżonka ex cesarza Hermina miała tu bawić, w celu wysondowania nastrojów i przygotowania przyjęcia na wyjazd powrotu Wilhelma.

BERLIN, (PAT). W związku z odrzuceniem przez Reichstag wniosku o przedłużenie ustawy o ochronie republiki, Ulstełnowski dziennik „Tempo“ donosi, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Rzeszy poleciło odnośnym resortom opracowanie nowego przedłożenia, celem ponownego wprowadzenia w życie ustawy. Jedno z tych przedłożeń ma mieć charakter ustawy, zmieniającej Konstytucję i zawierającej przepis, zakazujący byłemu cesarzowi powrotu do Niemiec. Drugie przedłożenie oparte ma być na konstytucji i do jego przyjęcia wymagana będzie tylko kwalifikowana większość parlamentar-

PRZECIWKO POWROTOWI WILHELMA

BERLIN, (PAT). — Odpowiadając na ataki prawicowe przeciw rządowi w związku z odrzuceniem przez Reichstag ustawy o ochronie republiki, pruski Minister Spraw Wewnętrznych Grzesiński, w mowie, wygłoszonej na meeningu republikańskim we Frankfurcie n/Menem podniósł, że rzesze robotnicze w Niemczech, zorganizowane w socjalistycznych związkach politycznych i zawodowych, bezwarunkowo nie dopuszczają do zmiany obecnego ustroju i że wszelkie zakusy dyktatorskie rozbić się muszą o zwarty mur republikańskiego Reichstagu. Ustrój republikański, oparty na konstytucji wejmarskiej jest dziś silnie ugruntowany. Po-

wołując się na plany dyktatorskie prawicy Minister z naciskiem oświadczył, iż w razie gdyby doszło do zagrożenia praw politycznych ludu i gdyby nie było innego wyjścia, to przejściowo musiałoby dojść do dyktatury wspólnej związków zawodowych. Jednocześnie naczelny organ socjalistyczny „Vorwärts“ zapowiada, że socjaliści nie zawahają się przed decyzją, o ile znaleźćby się nieli w położeniu przymusowem i mając do wyboru między młotem a kowadłem, zdecydują się raczej na wybór młota, celem obrony demokracji. „Nigdy nie pozwolimy, aby o losie Niemiec i niemieckiej klasy robotniczej miały decydować walki uliczne między komunistami i

TROCKI

BERLIN, (PAT). Do prasy tutejszej donoszą z Londynu, iż Trocki wystosował nową prośbę do rządu MacDonalda o zezwolenie na przyjazd do Anglii. W liście swoim Trocki oświadcza, iż gotów jest wypełnić wszelkie warunki rządu brytyjskiego i że przyrzeka, że nie będzie mieszał się zupełnie do stosunków angielsko-sowieckich. W razie odrzucenia tej prośby, Trocki — jak twierdzi prasa berlińska — ma zamiar ponowić swoją prośbę u rządu niemieckiego o zezwolenie na przyjazd do Niemiec.

POBYT KRÓLA SZWEDZKIEGO NA ŁOTWIE

RYGA, (PAT.). — Podczas obiadu galowego, wydanego na Zamku na cześć króla szwedzkiego, król i prezydent republiki wymienili serdeczne toasty, wyrażając życzenie, aby węzły przyjaźni, jakie zawsze łączyły Łotwę ze Szwecją jeszcze bardziej się zacieśniły. Po zapadnięciu zmierzchu miasto było bogato iluminowane, zaś studenci zorganizowali wielki pochód z pochodniami do Zamku, przed którym zebrany 10-tysięczny tłum zgromadził burzliwą owację królowi, kiedy się ukazał na balkonie. Dziś przed południem odbyła się wielka rewja wojskowa przy udziale wszystkich rodzajów broni oraz licznych organizacyj strzeleckich.

Zebrane na ulicach tłumy publiczności wiatały króla szwedzkiego długotrwałymi owacyjnymi okrzykami.

RYGA, (PAT.). — Król Szwecji po dwudniowym pobycie w stolicy Łotwy wyruszył dnia 30 czerwca o godz. 22 na pokładzie krawoznika „Sverige“ w drogę powrotną do kraju, żegnany przez Prezydenta, Rząd, korpus dyplomatyczny, członków Parlamentu, przedstawicieli władz i t. p. Na ulicach, przez które przejeżdżał orszak królewski, zgromadziły się tłumy publiczności, zaś na Dźwinie towarzyszyły pancernikowi królewskiemu liczne parowce, jachty i łodzie.

OBCHÓD PAPIESKI W KATOWICACH

KATOWICE, (A.W.). — Odbyła się tu uroczystość dla uczczenia 50-lecia kapłaństwa Ojca św. Piusa XI. O godz. 9 r. ks. Biskup Lisiecki odprawił Mszę pontyfikalną w katedrze, o 4 po poł. odbyła się uroczysta akademja w teatrze miejskim w obecności przedstawicieli władz państwowych z Wojewodą Grażyńskim na czele, władz duchownych, wojskowych, miejskich komunalnych, reprezentantów państw obcych oraz licznych rzesz publiczności.

Po odśpiewaniu przez chór katedralny z towarzyszeniem orkiestry policji hym-

nu kompozycji ks. prof. Gajdy, szambelan dr. Stark wygłosił odczyt p. t.: „Pius XI dwiastu renesansu życia katolickiego“, poczem okolicznościowy odczyt w języku niemieckim wygłosił dr. Reichel. Po przemówieniach ks. Biskupa Lisieckiego w języku polskim i niemieckim zakonczonym okrzykiem na cześć Ojca św. i Prezydenta Rzeczypospolitej, orkiestra odegrała hymn państwowy i papieski, poczem zebrani uchwalili wysłać depeszę hołdowniczą do Ojca św. Akademję zakonczył chór odśpiewaniem pieśni „Tu es Petrus“ Wieczorem miasto było bogato iluminowane.

KONGRES EUCHARYSTYCZNY W SOSNOWCU

SOSNOWIEC, (A.W.). — W ciągu ostatnich 3 dni odbywał się w Sosnowcu Kongres Eucharystyczny diecezji częstochowskiej. Uroczystości kongresowe rozpoczęły się w piątek wieczorem ingresem przybyłych księży Biskupów do kościoła parafjalnego. W sobotę rano odbyło się nabożeństwo, po południu zaś zebranie na którym wygłoszone były mowy przez księży, miejscowych działaczy społecznych. Wczoraj odbyła się uroczysta procesja eucharystyczna z kościoła parafjalnego w Sosnowcu do kościoła w Pogoni. W procesji wzięli udział: Arcybiskup Sapieha, księża Biskupi Kubina, Bandur-

korowane i Rospond, Radoński oraz Lisiecki, który niósł Przenajświętszy Sakrament. Biskup prowadzony był na zmianę przez dyrektora Korsaka, dr. Wiannę i t. d. W procesji wzięły udział wszystkie organizacje oraz cechy i bractwa kościelne z całego Zagłębia Śląska i dalszych miejscowości. Ogółem około 50.000 osób. Po procesji na placu przed kościołem w Pogoni kazanie wygłosił ks. Biskup Lisiecki, zaś Biskup Kubina wygłosił po południu kazanie „Chrystus - Robotnik“. O godz. 5 po poł. odbyło się w sali gimnazjum Staszica zebranie dla miejscowej inteligencji. Miasto było wspaniale ude-

UROCZYSTOŚCI JEN. BEMA W TARNOWIE

TARNÓW, (PAT). — Uroczystości sprowadzenia prochów generała Bema do Tarnowa miały charakter niezwykle podniosły. Cała ludność Tarnowa wzięła ma-nifestacyjny udział w oddaniu hołdu wielkiemu rodakowi.

O godz. 10 m. 30 przybył pociąg z prochami bohatera na dworzec, powitany 21 strzałami armatnimi i hymnem państwowym.

Po ceremoniale przyjęcia zwłok oficerowie artylerji wnieśli na barkach trumnę przed dworzec kolejowy, gdzie złożyli ją na lawecie. Przed lawetą ustawiły się długie szeregi delegacji z wieńcami. Lawetę otoczył honorowy szpaler oficerów, piechoty, kawalerji i artylerji z dobytymi szabłami. Po odegraniu przez orkiestrę „Warszawianki“ pochód ruszył ulicą Kolejową, pod bramę triumfalną.

Koło kościoła Misjonarzy ustawiono bramę triumfalną, przy której wygłosił przemówienie generał - zbrojmistrz Balas — przewodniczący delegacji węgierskiej.

Po przemówieniu gen. Balasa, pochód doszedł do ogrodu Strzeleckiego, gdzie znajduje się monumentalny pomnik - mauzoleum, wzniesiony według projektu rektora Szyszko - Bohusza. U-

wejścia do ogrodu przemówił redaktor Grzywiński — członek krajowego komitetu sprowadzenia zwłok gen. Bema. Następnie wygłosił przemówienie plk. Dunin - Wolski — szef uzbrojenia O. K. 1.

Po przemówieniach oficerowie artylerji zdjęli trumnę z lawety i ponieśli ją aleją Parkową do mauzoleum. Przed wejściem do mauzoleum trumnę ponieśli członkowie delegacji węgierskiej i złożyli ją pod kolumnami mauzoleum. W momencie składania trumny, trabacze wojskowi, ustawieni na czterech rogach, odegrali pobudki z r. 1812, 1830, 1848 i obecną pobudkę artylerji konnej. Po wniesieniu trumny na stopnie mauzoleum przemówił reprezentant p. Ministra Spraw Wojskowych, gen. Romer.

Po złożeniu trumny w mauzoleum za-ciągnięto wartę honorową. Uroczystość zakończyła się odegraniem hymnu państwowego.

Następnie na ulicy Piłsudskiego odbyła się wspaniała defilada oddziałów wojskowych i przysposobienia wojskowego. Defiladę odebrał inspektor armji, jen. Romer, w otoczeniu generalicji i władz.

Popołudniu w salach kasyna odbył się obiad na kilkaset osób, podczas którego wygłoszono szereg toastów na cześć delegacji węgierskiej i tureckiej.

PO OCALENIU „NUMANCJI“

MADRYT, (PAT.). — Prasa hiszpańska donosi, że w całym kraju odbywają się żywiołowe manifestacje na cześć Wielkiej Brytanji, Francji, Italji i Portugalji — państw, które pośpieszyły z bezinteresowną pomocą lotnikom hiszpańskim „Numancji“, prowadzonej przez lotnika Mollo Franco.

Dzienniki hiszpańskie podkreślają solidarność, którą przejawili lotnicy i ma-

rynarze tych państw, powodowani w swej, pełnej poświęcenia pracy, uczuciami humanitarnymi. Prasa hiszpańska nazywa ten zbiorowy czyn najpiękniejszą manifestacją solidarności międzynarodowej, bez której żadna Liga Narodów jest nie do pomyslenia.

Ambasada i placówki brytyjskie w Hiszpanji są w dalszym ciągu przedmiotem entuzjastycznych owacyj.

NAPRĘŻENIE NA BAŁKANACH

BIAŁOGÓRÓD, (AW). — Poseł jugosłowiański w Sofji Nesicz przybył do Białogrodu po instrukcje z powodu naprężenia stosunków między Bułgariją a Jugosławiją. Prasa jugosłowiańska rozpoczęła ostrą kampanję przeciw Bułgariji. Zdaniem kół miarodajnych sytuacja bardzo

się zaostrzyła i uważają naogół kampanję prasy bułgarskiej przeciw Jugosławiji za prowokację. W tutejszych kołach przypuszczają, że Bułgariją była inspirowana w tym wypadku przez jedno z mocarstw nieprzyjecznych Jugosławiji.

ZAGINIONA FREGATA

LONDYN, (PAT). Reuter donosi z New Castle, że parowiec „Junoe“, który poszukiwał na południowym Atlantyku żaglow-

ca duńskiego „Koebenhavn“, powrócił z niczem. Żaglowiec duński wypłynął z Montevideo dnia 14 grudnia r. ub. i od tej pory ślad po nim zaginął.

Z K R A J U

LUBLIN

Odkopane skarby.

Przy kopaniu fundamentów na przedmieściu Buzy pod Lublinem natrafiono na drewnianą beczkę, która uległa rozbiciu. Jak się okazało, zawierała ona około 400 sztuk monet, a to większą ilość polskich srebrnych denarów krzyżowych o typie jedenastowiecznym, kilka denarów państw ościennych oraz kilka brokatów o typie niepolskim. Cały ten skarb znajduje się chwilowo w Urzędzie Wojewódzkim w Lublinie.

Drugi bardzo bogaty skarb znaleziono podczas robót ziemnych przy budowie toru kolejowego Łuck — Stojanów w Boroczycach, pow. horochowskiego. Składał się on z 2-ch baniek, podobno srebrnych, z srebrnymi monetami z III w. po Chrystusie, dużego złotego medalu oraz kawałka metalu, prawdopodobnie złota, kształtu jajowatego, długości 15 cm. i grubości 7 cm.

Skarb ten, ważący około 10 kg., rozdzielili między siebie robotnicy i częściowo sprzedali za drobną sumę antykwaryj-

szowi we Lwowie. Urząd śledczy w Łucku przedsięwziął natychmiast starania, celem odzyskania skarbu, które zostały uwiecznione pomyślnym rezultatem. Obecnie część monet zdeponowano w Urzędzie Wojewódzkim w Łucku, część zaś w Lwowskim Urzędzie Konserwatorskim.

SOSNOWIEC

Aresztowanie oszustów.

Tutejsza policja śledcza aresztowała Rozenberga Manełę, Jana Wilczyńskiego z Sosnowca oraz Hermana Białka z Łodzi. Aresztowani dopuścili się szeregu oszustw wekslowych, wystawiając fikcyjne weksle albo też wyłudając na nich podpisy od niepełnoletnich osób względnie nie mających żadnego majątku. Za weksle te wymienieni nabywali u kupców w Łodzi i innych miastach towary, które następnie odprzedawali za 30 do 40 proc. wartości za gotówkę, albo też zastawiali w lombardach. Jak wynika z dotychczasowych obliczeń oszuści w ciągu kilku miesięcy narazili kupców na stratę kilkudziesięciu tysięcy złotych.

R A D J O

Program Polskiego Radjo na wtorek, dnia 2-go b. m.:

215 kc. WARSZAWA 1395,1 m.
11.56 Sygn. czasu. 12.05—12.50 Muzyka płyt gram. 12.50—13.00 Kom. P. W. K. 13.00 Kom. 15.40 Kom. 16.16 Chwilka lotnicza. 16.30—17.15 Program dla dzieci. 17.15 Kom. 17.25 Odczyt p. t.: Budowa warsztatów pracy W. F. i P. W. 18.00 Koncert popularny. 19.00 Rozmaitości.

721 kc. KATOWICE 416,1 m.
16.15 — 16.30 Kom. Gosp. 16.30 — 17.00 Transm. z Warsz. 17.00 — 17.25 Muz. gramof. 17.25 — 17.50 Transm. z Warsz. 17.50 — 18.00 Kom. P. W. K. 18.00 — 18.50 Aud. liter. 18.50 — 19.00 Rozmaitości. 19.20 Transm. z Teatru Polskiego w Katowicach, „Tosca” opera w 3-ach aktach.

055 kc. KRAKÓW 314,1 m.
15.40—17.00 Transm. z Warsz. 17.00—17.25 Koncert gram. 17.25—17.50 Przegląd gosp. 17.50—18.00 Kom. P. W. K. 18.00—19.00 Tran. z Warsz. 19.00 Rozmaitości. 19.20 Transm. z opery katowickiej.

883 kc. POZNAŃ 339,8 m.
7.00 — 7.15 Gimnastyka poranna. 12.20 — 12.50 Radjografja. 12.50 — Kom. P. W. K. 13.00 — 13.05 Syg. czasu. 13.05 — 14.00 Koncert gramof. 14.00 — 14.15 Giełda. 14.15 — 14.30 Komunikaty. 17.25 — 17.50 Odczyt p. t. „Dzieje polskiego Mesjanizmu”. 17.50 — 18.00 Kom. PAT. 18.00 — 19.00 Koncert pop. 19.00—19.20 Nadprogram. 19.20 — 19.40 Odczyt p. t. „Zajęcia hipoteki w przetargu przymusowym”. 19.40 — 20.15 Interludjum muzyczne. 20.15—20.30 Odczyt p. t. „Zwiedzajmy Wielkopolskę”. 20.30 — 22.00 Akademia amerykańska 22.00—22.15 Syg. czasu. 22.15 — 22.45 Radjografja. 22.45 — 24.00 Muz. tan.

658 kc. WILNO 455,9 m.
11.56 — 12.10 Syg. czasu. 12.10 — 12.50 Muzyka gramof. 12.50 — 13.00 Kom. P. W. K. 17.00 — 17.20 Program. 17.20 — 17.45 Aud. dla dzieci. 17.50 — 18.00 Komunikaty P. W. K. 18.00 — 19.00 Transm. z Warsz. 19.00 — 19.15 Wołna trybuna. 19.15 — 19.20 Program. 19.20 — 22.20 Transm. z Katowic. 22.20 — 23.00 Transm. z Warsz. 23.00 „Spacer detektorowy.”

ZAGRANICZNE

19.30 Praga. Transm. z Teatru Państwowego. „Djabeł i Katarzyna” — opera Dwořzaka. 19.35 Berlin. Odczyt prof. Reichenbacha: „Czy świat rzeczywiście istnieje?”. 20.00 Berlin. „Tragedja amerykańska 6 marynarzy łodzi podwodnej” — słuch. 20.15 Frankfurt. Koncert symf. 21.00 Rzym. „Rigoletto” — opera Verdiego. 21.00 Paryż. „Redemption” — oratorium Cezarego Francka.

ZAGRANICZNE

19.00 Praga. Koncert Filhar. Czeskiej. 20.00 Sztuttgart. Koncert kościelny. 20.30 Berlin. Koncert orkiestry kameralnej. 20.45 Londyn. Koncert Wagnerowski.

ZYCIE GOSPODARCZE

WALNE ZEBRANIE KUPCÓW POLSKICH

Odbyło się doroczne walne zebranie członków Stow. Kup. Polsk. Obradom, które otworzył prezes Stowarzyszenia p. Bogusław Herse, przewodniczył p. Józef Karśnicki, b. wiceminister Skarbu, przy udziale asesorów pp.: A. Cichockiego, J. Danilewskiego, St. Miernickiego, A. Klimkiewicza, B. Myszkorowskiego i D. Sączewskiego oraz sekretarza p. M. Czaplńskiego.

Po uczczeniu przyjętym zwyczajem pamięci zmarłych członków organizacji, uczestnicy zebrania zapoznali się ze sprawozdaniem działalności Stowarzyszenia złożonym przez pp. dyr. J. Jakubowskiego, pos. H. Bruna, prez. W. Purskiego i E. Wenzla. W ożywionej dyskusji zabierali głos pp. inż. W. Szczerbo - Rawicz, dyr. B. Jabłkowski, dyr. A. Cichocki, prof. A. Chełmoński, prez. B. Herse, D. Sączewski, dyr. J. Jakubowski i inni, podnosząc celowość poszczególnych prac Stowarzyszenia, rozważając współpracę z Izdami Przemysłowo - Handlowymi i rzucając projekty nowych kierunków działalności, poczem jednomyślnie uchwalono udzielenie absolutorjum ustępującym władzom wraz z podziękowaniem dla Rady, Zarządu i Dyrekcji za owocną działalność.

W wyniku przeprowadzonych wyborów weszli do Rady na miejsce ustępujących według starszeństwa wyboru pp. H. Brun, S. Drewnowski, J. Loth, H. Neuman, W. Purski i W. Tomaszewski (wszyscy ponownie) oraz inż. Szczerbo-Rawicz. Komisję rewizyjną powołano w składzie dotychczasowym, mianowicie w osobach pp. B. Avenarius, J. Gebethnera, J. Glazera, J. Hozera, T. Jankiewicz, W. Sułkowskiego i A. Thiemego.

Zebranie zakończono zatwierdzeniem nowych oddziałów organizacji w liczbie 12, oraz nowych kół zawodowych w liczbie 3, a mianow.: Sekcja Kupców Sprzedających na spłaty, Zrzeszenie Polskich Przedstawicieli Handlowych oraz Chrześcijański Związek Kupców Przemysłu Mięsnego. Wśród dezyderatów przyjętych w dyskusji nad sprawozdaniem wymienić należy m. in. zalecenie powołania w Stowarzyszeniu specjalnej komisji eksportowej oraz projekt utworzenia Zrzeszenia Wielkiego Handlu.

Następnego dnia na posiedzeniu Rady pod przewodnictwem prez. Z. Kiltynowicza dokonano wyborów prezydium i członków Zarządu: prez. B. Herse, wiceprezesa: Z. Kiltynowicz, A. Sturm, S. Wachowski, sekretarza: S. Barcikowski, W. Purski, członkowie: H. Brun, N. Neuman (wszyscy ponownie), Fr. Kryf. Poza tem wybrano komisje: Arbitrów i Kwalifikacyjną. Wreszcie wygłoszono szereg referatów oraz złożono sprawozdania z sytuacji następujących gałęzi handlu: artykuły kolonialne — p. A. Pakulski, mleko — p. E. Rijok, mięso — p. E. Getter, przybory fotograficzne — p. B. Zurkowski.

W wyniku dyskusji uchwalono m. in. wezwać kupiectwo do jaknajliczniejszego zwiedzania P. W. K. oraz organizowania wycieczek na Wystawę dla pracowników handlowych, a także zatwierdzono odezwę Stow. Kup. Polsk. do ogółu kupiectwa polskiego w sprawie przygotowania przedsiębiorstw handlowych do sprawnego obsłużenia i godnego przyjęcia gości zagranicznych, przybywających z okazji P. W. K.

Z GIEŁDY

DEWIZY

Franki fr. 34.88 i pół; Londyn 43.25; Nowy Jork 8.90; Paryż 3.88 i pół; Praga 26.39; Szwajcaria 171.61; Włochy 461.68 i pół; Wiedeń 125.36 i pół.

Dolar gotówkowy w obrotach pozagiełdowych — 8.88 i jedna czwarta. Rubel złoty — 4.58 i pół. W obrotach prywatnych rubel srebrny — 2.62, 100 kop. bilonu srebrnego — 1.15.

PAPIERY LOKACYJNE

7 proc. poz. stabilizacyjna 91.50 (zł. 814.35), 4 proc. poz. inwestycyjna 106.75 i 107 i pół, 5 proc. państw. poz. premjo-

wa dolarowa 62.75, 5 proc. konwersyjna 55.00, 6 proc. poz. dolarowa 83 i pół, 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 49.00, 4 proc. L. Z. ziemskie 42.00, 4 i pół proc. L. Z. Warszawy 46 i pół, 46.00, 8 proc. L. Z. Warszawy 68 — 67.85, 8 proc. L. Z. Cze stochowy 56 i pół i 56.25.

AKCJE

Bank dyskontowy 126.00; Bank Polski 163.00; Zank Zw. sp. zar. 78 i pół; Siła i Światło 125.00; Firlej 46 i 47; Cegielski 36 i pół; Lilpop 28 i pół i 28.00; Modrzejów 24 i 25; Pocisk 3.75; Zieloniewski 115.00.

S P O R T

WIELKIE REGATY JUBILEUSZOWE W. T. W.

W pierwszym dniu wielkich regat jubileuszowych W. T. W., organizowanych z okazji 50-lecia Towarzystwa odbyły się biegi następujące: czwórki półwysigowe — W. T. W. bije Brdę (Bydgoszcz) o 2 długości w czasie 8 : 12, 2 sek. Czwórki nowicjuszy: A. Z. S. zwycięża w 7 : 53 sek. na finiszu K. W. Włocławek. Dwójki podwójne młodszych: K. W. Toruń bije w 8 : 11,4 sek. Wilno. Czwórki półwysigowe dla klubów, które w r. 1928 nie wygrały żadnej nagrody — Sokół (Warszawa) walkowerem. Czwórki ze sternikiem (bieg eliminacyjny) A. Z. S. zwycię-

za o trzy długości W. T. W. w 7 : 17,4 sek. Jedyńki nowicjuszy: Sadowski (OW S.K. — Kraków bije w 8 : 28 sek. Kostkę (Tryton). Czwórki półwysigowe pań: W. K. Wioślarek zwycięża łatwo w 7 : 02,4 sek. Wilno. Czwórki bez sternika (bieg eliminacyjny): P. T. W. wygrywa o dwie długości przed A. Z. S. w czasie 6 : 58,8 sek. Jedyńki (bieg eliminacyjny): Barwnicki (Toruń) zwycięża w 6 : 58,8 sek. zdyskwalifikowanego Antonowicza (W. T. W.). Ósemki młodszych: W. T. W. pokonywuje na finiszu w 6 : 39 sek. A. Z. S.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

Holenderka Braun ustanowiła nowy rekord światowy na 300 mtr. stylem dowolnym, przepływając tę przestrzeń w 4 : 10 sek. i poprawiając dotychczasowy rekord Wainwright i 0,4 sek.

Sędziowie, prowadzący spotkania tenisowe o mistrzostwo świata w turnieju wimbledońskim, musieli się poddać przed swą nominacją dokładnej eksperty-

zie lekarskiej swego wzroku. Związek angielski postanowił nie dopuścić w r. b. graczy zawodowych na stanowiska sędziowskie.

Najbliższe igrzyska akademickie o mistrzostwo świata odbędą się w 1930 r. w Niemczech. Program zawodów obejmować będzie lekką atletykę, pływanie i szermierkę.

